

TIDEVARVET

TIDEVARVET N:r 31: 1928

Fredspaktens öde, vckans ledare.
Det andra steget är också en ledande artikel.

Från överste Claes Bratt har Tidevarvet motagit ett inlägg. Arbetsfredsproblem, värdefullt som tankeställare och utgångspunkt för diskussion. Tidevarvet tar upp diskussionen.

Ett cirkulär från Nationella Ungdomsförbundet med anledning av andrakammarvalet återfinnes under rubrik av de välkända och kanske nöta orden Människovärdet vid fordras tillbaka. Cirkulärets värdjan går ut över människovärdet hos alla parter — också i valtid.

Sveriges allmänna sjukkasoförbunds 9de kongress, som hölls i Stockholm den 22—23 juli är den närmaste anledningen till vår artikel om den ständigt aktuella socialförsäkringsfrågan. Vi kalla artikeln Intresse och ansvar.

Brottstycken ur William Clissolds värld, sådan den skildras av H. G. Wells, öro samlade under rubriken Människan och världen.

»Då uppstod Pan från de dödas, där Moa för ovanlighetens skull hänger sig åt en vision. är en lämplig motivik mot William Clissolds strängt nationalekonomiska värld.

Ännu ett levnadsöde ur Elga Kern's Führende Frauen Europas. Londons kvinnliga polischef, Mary S. Allen.

EN KYRKA

Välviljans sol

Detta är en reproduktion av ritningen till en skyskrapa, som håller på att resa sig vid Broadway i New York. Flyglarna äro postadshus i tolv våningar, och i tornet är inrymt ett hotell i trettiotre våningar med femhundratrettio tre rum, därav hälften med tillhörande badrum. Men mittelpartiet är en kyrka, och byggnaden i sin helhet krönes av ett kors, sexton meter i höjd och om natten upplyst för att kunna tjäna som ledlyf för fartygen på havet och i luften. Kring kyrkorummet äro placerade dess i Amerika mer och mer vanliga tillbehör: simhall, gymnastiklokaler, bowlingbanor, biljardrum etc.

Ett flertal sådana skyskraparkyrkor finnas redan i amerikanska städer, men den som nu reser sig vid Broadway har dock värdigt uppmärksamhet.

Här i vår gamla värld stannar man till och tvekar om man får tycka att denna nya byggnadstyp är enbart tarvlig och motbjudande



tätad bild av vad som händer överallt och har hänt i tusende år — hur livet kan gå förkrossande sin gång utan att märka kyrkan, och hur kyrkan kan bo i sitt hus utan att märka livet.

I Caracallas s. k. badhus, också för romare överväldigande till sin storlek, dit en gång världsstadens brokiga människovimmel inbjöds att vistas och åtnjuta alla slag av kroppslig och andlig rekreation, fanns även en krypta, där invigde hade tillfälle att deltaga i dyrkan av den persiske solguden Mitra. Det är en sådan Mitras krypta, ett särskilt rum till tjänst för de invigda, som flyttat in överallt där kyrkan blivit ett rum och en lära med tillhörigt prästerskap. Rummet må ha blivit aldrig så skönt och härligt aldrig så högt.

Då man undrar om kyrkan vid Broadway möjligen är ett tecken på att kristendomen håller på att flytta ut i livet, har man ju i samma tankeslund som vanligt glömt, att kristendomen aldrig kan flyttas ut i livet, eftersom den existerar endast som liv. Ty detta att upptäcka och taga på allvar Guds verklighet i tillvaron — kom ju ständigt barn att föra sig om det vanliga livet — i fest och i vardag, i templet och på arbetsplatsen och hemma, i hälsa och sjukdom — och kunde väl aldrig drömma sig ett rum och en lära att bo i.

I min barndom brukade min far skicka mig och mina syskon gasiska mycket ärenden. Huset var stort och gården var stor och vi sprang det fortaste vi kunde genom rummen, över gården, uppför trapporna. Ty vi hade brutton att komma tillbaka till våra viktiga ärenden. Jag måste säga att ärendena störde oss rätt mycket. Och det hände att när vi börde vär, ha ropat: Är det någon flicka där? — vi inte utan inre knöt och en liten martyrkärlig känsla sprang för att höra efter vad han ville. Då brukade det bröta, att just när vi varit otåliga, ärendet bestod i att komma och hämta av de fyllda fruktarkamerlerna eller chokladkåkorna att dela bland syskonen. Och mycket skämsen kände man otåligheten försvinna och tänkte: Det är ingen fara med det, sedan jag fick veta att det var något roligt. Det hade varit bättre att vara snäll från början.

Men fastän det redan i barndomen fanns tillfällen att börja öva sig i den konsten och tillfällena var tydliga och bra exempel, som man borde kunna ihåg, eller stora människor fortfarande lura sig att inte vara snälla förän det har hänt något som bildar dem. Kanse deras ursäkt är, att barndomsminnen är jämförbara med deras fullvuxna svärgheter tycks dem så enkla, att de inte kommer att tänka på att det är samma sak.

Det är en kall och ruskig dag. Man tänker: Det är då märkvärdigt med livets enformighet: Det är visst meningen att förföras i arbete och tålmod. — I en gatukörning glömmier en chaufför att signalera, fastän han kommer från tvärgatan. Chauffören på busstopptagen, vara påpassligt räddar situationen. Snuttar svär av bitterhet, upplydd av tillvarons vråghet: Ni är likadana allesammans, djävlar! Gröning! Det är bara att passa upp på betarna.

Men nästa dag bestämmer sig solen för att överraska människorna med sina gåvor. Det första den ser är att människorna här så glada, att de inte snifkar här genant det är att inte vara snäll förän man fått något roligt. De har glömt svordomarna från i går och har inte ens vett att vara snoga.

En gammal man kommer fram till den nytvättade lilla bilen på torget och stödd mot sin käpp äter han förberedelserna till färd. Jag har aldrig sett en bilkörande dans komma i delo med polisen, säger han stömt. Visserligen är det för en sådana det va n förkomma — men just det har jag aldrig. — Hans vis livord prydes av en hög, svart trollpöbelhatt och han har en grå rock med långa sötar. Nästa anmärkning i hans belevade samtal är därför lika förvånande som behaglig. — Aldrig har väl kvinnodräkten varit vackrare än nu, säger han. Korta kjolar och låtta skor. Han påstår på tilläggelsen den och väntar ut på kappens biter av de släp, han angundoms döms bar i kyrkan. Och han är full av glitande och viljliga mot en ny tid.

Den lilla bilen startar viligt i solen och snar inleds fram efter vägen. En annan bil står tvärs över vägen och dess förare är nervös och försöker skynda sig att vända. Men han får inte det väntade grålet från dem, som blir uppehållna. Det är för vackert väder. Tack och ursäkta, säger han hövligt och erbjödans. — Det är ingen sanna rätt att det för en sådana överallt inte är den manliga bilköraren som äger kvotitet och situationen upplöses i en känsla av välförnande, som avnjutes av alla parter.

Men det är somliga som alltid länge fått vänta på bilen. Mannen med öfheld och glimmande ögon och gräsprång skuggar varnar med skrovlig röst för enkväg. Det är oframkomligt, säger han och småskratrar. Visserligen förstår jag att det är oäventyrligt liv — han ser med kritiskt intresse på den lilla bilen — men inte kommer bi fram förän i natt — det blir tidigt snöfukt. Han vänder sig bort, häfnfull och imponerad; sårad i sitt innersta för att bilkörarna lysnar till hans välgäres kammrar, som faderligt säger: Vägen är dålig, men det går att köra den.

Vägen var till kolen. Men den förde ut till en ny och skön förärdig. Och den dagen solem leter sin vänliga lek till människorna vid djupa hilsningar, och de rubbas inte ur sin glädje av vare sig Inlup eller stensar. Coom.

— eller om den måhända är ett tecken på att kyrkan håller på att flytta ut i livet, så att människor kanske bokstavligen i förbigående komma att lyssna till och fångas ut av ord från »männan som ingen känner». Kanse är intentionen det riktiga utan denna kyrkobyggnad är blott en för-

Från Radiologkongressen

Det har nys hällits en stor internationell radiologkongress i Stockholm. En av de frågor, som där behandlades, frågan om livmoderkräftans behandling medelst radium, är av vital betydelse för många kvinnor. Sverige har på detta område gjort en stor och banbrytande insats genom professor G. Forssell och hans medhjälpare arbetet. Radiumhemmet arbetsresultat, elegant demonstrerade i ord och bild och med det levande materialet, mottogs också på kongressen med stor entusiasm och beundran. Redan förtvare »Stockholmsmetoden» för radiumbehandling av livmoderkräfta med framgång använd flerstädes utomlands, t. ex. på vissa håll i England. Där utföres detta arbete för kvinnor till stor del av kvinnliga läkare. Två av dem, de ledande, voro med på kongressen, och man behövde inte tala med dem länge förän man uppläkte att detta var den sak de levde för. Den ena av dem sysslade egentligen med forskningsarbete över cancerproblemet och hade på den vägen upptäckt behovet av en mer energisk radiumbehandling av livmoderkräfta. Hon berättade att i England och Wales (Skottland ej medräknat) dö årligen 5000 kvinnor i denna sjukdom. Hon beknade antalet på en gång befintliga

sjukdomsfall till cirka 7,000 och ansåg att med all säkerhet f. n. mindre än 1/10 av dessa erhöå rationell behandling. De två behandlingsmetoder man har är operation och radiumbehandling. Av de fall, som kunna opereras, botas 45—55 % genom operationen. Dödsrisken på grund av det operativa ingreppet är 8—20 %. Inom samma kategori av fall botas genom radiumbehandling 38—62 %. (Med den svenska metoden eller liknande när man de bästa resultaten.) Dödsrisken på grund av radiumbehandling är mindre än 1 %. Av de fall som inte kunna opereras kan 12—22 % räddas genom radiumbehandling. Här mycket det betyder förstår man när man hör att — i England åtminstone — betydligt mer än hälften av fallen upptäckas först då de ej kunna opereras. Flera skäl ha gjort att radiumbehandling ej i samma utsträckning som hos oss kommit till användning i England: Staten äger för litet radium, man har ej haft någon stor radiologisk kirurgerna ha funnit det mest tilltalande att fortsätta med operationer. Inför denna sanna situation var det som min sagesman — liten, blek och onsenelig och brinnande i andan — beslöt att samla de kvinnliga läkarna till handling. På grund av sina förbindelser såsom cancer-

forskare kunde hon få radium till sitt förfogande. Hon lyckades finna en praktiskt verksam medhjälpare med nödig pondus — det var den andra kongressdeltagaren, före kriget ur lång tid assistent professor i gynekologi i Filadelfia. Och så samlade dessa båda Londons kvinnliga läkare — omkring 600 — och överenskom med dem att gå behandla alla deras fall av livmoderkräfta. Detta var för tre år sedan. De ha också redan ett betydande material och vackra resultat. De äro till dato de enda i England, som så länge genomföra en systematisk behandling efter en enheligt princip. Sin tacksamhetskuld till Sverige för impulser och metodik voro de angelägna att betona. För att kunna utveckla och fullfölja sitt arbete samla dessa energiska kvinnor f. n. pengar till ett specialsjukhus i London. I ett land med Englands folkmängd är det naturligtvis svårt att från början samla alla läkare till gemensam aktion. Det var därför utan tvivel av stor betydelse att kvinnorna, en grupp som kände och förstodo varandra, enades om att föra fram saken. Riktigt och vackert synes det också vara att en hel kvinnlig kär så behöves, lojalt samverkar för ett vitalt kvinnointresse. Ett flott föredöme, inte sant? Andra Andreev-Svealberg.

**FORSÄKRING
SKÅNKR
TRYGGHET**

**FOLKET
Livförsäkring**

**SAMARBETE
Brand-Öfver-
fallig-Särsanti-
Bil-försäkring**

**Kooperationens Försäkrings-Anstalter
Kungsgatan 5 • Stockholm**

Allt flera köpa i Konsum

Principen är där:
sunda varor i
sunda butiker.



